PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Souhlas etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Příloha č. 3 – Seznam zkratk a speciálních symbolů

Příloha č. 4 – Seznam obrázků

Příloha č. 5 – Seznam tabulek

Příloha č. 6 – Seznam grafů

Příloha č. 7 – Naměřená data z Posturomedu metodou pSOG

Příloha č. 1 – Souhlas etické komise UK FTVS

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce, zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Vliv chůze naboso na posturální stabilizaci

Forma projektu: diplomová práce

Období realizace: říjen 2015 – srpen 2016

Předkladatel a hlavní řešitel: Lucie Pytlová, Bc.

Vedoucí práce (v případě studentské práce): MUDr. Eugen Rašev

Popis projektu: V diplomové práci na téma „Vliv chůze naboso na posturální stabilizaci“ budu porovnávat dvě skupiny probandů. Cílem mé práce je hledání vzájemných vztahů mezi chůzí naboso/ v botách a posturální stabilizací. Probandi půjdou stejnou trasu, která trvá cca 35-40min. Venkovní teplota vzduchu se bude pohybovat mezi 15 – 20 °C a nebudou přítomné srážky a silný vítr a terén bude suchý. Probandi jsou na chůzi bez bot v terénu zvyklí, v den měření budou všichni od rána obutí a přijdou přiměřeně oblečení. Experimentální skupina zahrnuje jedince chodící často bez bot, druhá skupina ty, kteří bez bot venku v terénu nechodí. Pomocí diagnostického nástroje pSOG – Posturální Somatooscilografie na silové plošině Posturomed budu měřit jejich posturální stabilizaci. Dále budu dělat doplňující fyzioterapeutická vyšetření a odebírat anamnestická data, které mají souvislost s posturální stabilizací a funkcí chodidla. Část rozhovoru budu nahrávat na diktafon, a to důvody chůze bez bot, trvání a pravidelnost této aktivity. Dále subjektivní přínosy pro pohybový aparát probandů a jejich další poznatky s tím spojené.

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky: Posturální Somatooscilografie je neinvazivní metodou, při případné ztrátě stability má proband možnost opřít se o druhou dolní končetinu nebo se opřít horní končetinou o pevnou oporu v úrovni trupu. Při chůzi bez bot existuje riziko poranění o ostrý předmět a prochlazení. Probandi se neléčí s ortopedickým či neurologickým onemocněním, zejm. zhoršujícím periferní prokrvení a citlivost jako je diabetes mellitus. Pokud by došlo k poranění integrity kůže při chůzi bez bot, zajistím odborné ošetření. V případě, že by pacient měl nepříjemné pocity spojené s pocitem chladných nohou při chůzi bez bot, poskytnu mu boty a výzkum ukončím. Před chůzí naboso v terénu bude provedena kontrola trasy.

Etické aspekty výzkumu: Věkové rozpětí probandů bude od 19 do 45 let. Získaná osobní data probandů budou anonymizovaná a nebudou zneužita.

Informovaný souhlas: přiložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při změně projektu či použitých metod zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne 13. 11. 2015

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.
doc. MUDr. Jan Heller, CSc.
doc. Ing. Monika Šorfová, Ph.D.
Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.
MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem:

dne: 13. 11. 2015

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnicemi pro provádění výzkumu, zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise.

UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu

razítko UK FTVS

Josef Martího 31, 162 52, Praha 6 podpis předsedkyně EK UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Vážená paní/vážený pane, obracím se na Vás s prosbou o účast ve výzkumu. Je součástí mé diplomové práce s názvem: „Vliv chůze naboso na posturální stabilizaci“. Mé jméno je Lucie Pytlová, jsem studentkou posledního navazujícího ročníku magisterského studia fyzioterapie na UK FTVS.

Cílem mé práce je hledání vzájemných vztahů mezi chůzí naboso/ v botách a posturální stabilizací.

Všechny použité metody měření jsou neinvazivní. Hlavním objektivizační metoda je tzv. posturální somatooscilografie, která zahrnuje provokační test kráčení/zastavení na nestabilní ploše. Test se provede 3x po 20minutovém uklidnění a 3x po chůzi. Všichni probandi půjdou stejnou trasu, která trvá přibližně 35 – 40 minut. Probandi jsou na chůzi bez bot v terénu zvyklí. Venkovní teplota vzduchu se bude pohybovat mezi 15 – 20 °C. V den měření budou všichni od rána obutí a přijdou přiměřeně oblečení.

Dále se provede vyšetření fyzioterapeutem a zjistíme anamnestická data, které souvisí s posturální stabilizací a funkcí chodidla. Část rozhovoru budu nahrávat na diktafon, zeptám se na Vaše důvody chození bez bot, trvání a pravidelnost této aktivity. Dále subjektivní přínosy pro pohybový aparát a další poznatky s tím spojené. Všechny vyšetření a měření trvají dohromady cca 2 hodiny.

Probandi se neléčí s ortopedickým či neurologickým onemocněním, zejm. zhoršujícím periferní prokrvení a citlivost jako je diabetes mellitus. Před chůzí v terénu bude provedena kontrola trasy, aby byla vhodná pro chůzi naboso. Během venkovní procházky existují následující rizika, a to zejm. při chůzi bez bot. Poranění integrity kůže chodidla o ostrý předmět jako jsou např. střepy nebo jiné ostré předměty na cestě a následné zavedení infekce do těla. Z toho důvodu je žádoucí, abyste byli očkovaní proti život ohrožujícímu infekčnímu onemocnění zvané Tetanus. Dále nepříjemné (bolestivé) pocity spojené s charakterem trasy (ostré kamínky, tvrdší povrch zpevněné cesty) a venkovní teplotou (pocit chladných nohou nebo celkového teplotního diskomfortu). V případě poranění zajistím odborné ošetření. Pokud budete pociťovat výše zmíněné nepříjemné pocity, výzkum ukončíme a obujete se.

V této studii se budu snažit poukázat na rozdíly mezi chůzí v botách a bez nich. Zjistit zda je možné, že chůze bez bot má pozitivní vliv na posturální stabilizaci.

Získaná data nebudou zneužita, budou využita, uchována a publikována bez identifikačních údajů (anonymní data) v mé diplomové práci, popř. v dalších výzkumných pracích a za dalšími vědeckými účely.

S celkovými výsledky se budete moci seznámit přes webové stránky Univerzity Karlovy v repozitáři závěrečných prací.


[…]

5P 3 5 3 4 2 7 6 3 0 2 6 6 3 1 4 5 9 5
6P 15 8 12 12 9 6 8 14 9 9 9 10 11 14 9 6 2 8
7P 163,3 88,24 96,17 69,84 55,82 45,22 94,21 137,9 173,4 84,32 77,85 83,57 107,7 52,35 54,59 30,16 34,33 37,06
1P 1,08 1,13 1,27 1,25 1,03 1,08 1,28 1,72 2,01 2,13 1,75 1,94 0,98 1,13 0,98 0,89 1,45 1,17
2P 13,26 12,62 12,43 11,05 12,56 12,65 10,36 8,66 9,06 5,65 11,06 8,39 12,44 12,24 12,71 16,16 22,62 11,35
3P 24,22 22,34 16,88 18,79 16,35 12,74 17,4 15,26 19,58 16,13 13,56 12,2 21,33 22,05 18,59 20,7 20 16,46
4P 2,5 2,7 2,25 2,1 2,4 1,9 2,2 2,1 2,05 1,85 1,8 1,65 2,3 2,45 2,3 2,1 2,1 1,95
5P 3 0 3 5 1 5 5 5 7 6 9 11 3 2 4 6 6 8
6P 13 14 8 7 9 3 9 7 8 3 5 4 9 11 10 8 8 7
7P 86,17 54,35 45,11 52,43 37,53 39,29 62,22 50,97 47,1 37,91 42,31 41,78 41,86 39,71 48,44 39,81 40,64 37,49
1P 1 1,4 1,61 1,07 1,17 1,23 1,61 0,95 1,18 1,21 1,13 1,24 0,91 0,75 0,89 1,43 1,38 1
2P 14,95 10,87 9,97 13,12 12,38 9,74 10,7 14,57 11,66 12,57 15,14 17,16 14,52 25,65 13,5 10,69 8,92 11
3P 24,97 18,06 16,4 13,74 15,43 11,15 22,94 28,69 26,09 21,71 24,12 16,71 37,25 22,45 23,77 15,93 12,45 14,5
4P 2,55 2,35 2,15 1,75 1,95 1,45 2,25 2,45 2,4 2,05 2,3 1,95 2,9 2,6 2,6 2,2 1,75 2,05
5P 1 2 5 7 6 11 5 4 3 6 1 8 0 1 2 3 7 6
6P 12 9 8 2 5 0 10 13 11 7 7 7 18 13 14 7 2 7
7P 92,2 63,36 56,75 33,77 34,09 33,24 88,39 82,39 105,1 53,25 58,31 48,23 68,4 55,04 45,92 39,35 36,29 41,75

Přesné hodnoty 8 parametrů pSOG OS - pretest a posttest (levá + pravá noha X-Y Data)

<u>pretest</u> <u>posttest</u> <u>pretest</u> <u>posttest</u>
1P 0,9 0,99 1,3 1,34 1,14 1,17 1,27 0,86 1,03 0,97 0,92 0,87 1,76 2,09 1,47 1,59 1,96 1,69
2P 13,33 14,31 9,86 12,1 17,93 13,39 14,33 17,42 18,34 15,71 15,62 17,98 9,76 7,46 9,55 8,53 9,31 11,5
3P 17,04 16,53 12,44 12,14 13,08 12,72 32,36 15,49 19,19 14,5 20,62 14,18 22,87 17,06 14,8 12,74 14,53 17,16
4P 1,9 1,85 1,5 1,55 1,7 1,5 2,4 1,9 2,05 1,8 2,05 2,05 2,2 1,65 1,85 1,75 1,95 1,95
5P 7 8 11 10 9 12 4 7 7 9 6 3 3 10 8 8 6 7
6P 5 5 1 1 3 2 12 5 8 5 7 4 7 3 5 3 5 6
7P 71,9 40,67 36,8 43,06 34,41 43,11 132,4 65,93 70,35 60,22 70,9 70,38 65,58 44,52 39,65 29,08 39,74 42,73

1P 0,87 1,02 1,44 1,49 1,37 1,25 1,37 1,2 0,94 1,25 1,25 1,38 2,28 2,3 2,24
2P 19,49 13,58 11,3 11,9 10,97 13,31 9,56 10,65 12,11 11,3 12,14 11,07 8,51 7,46 9,82
3P 24,69 23,08 11,28 14,4 14,6 13,72 13,4 15,29 14,57 18,41 13,46 15,52 11,89 13,53 11,9
4P 2,5 2,35 1,6 1,7 1,75 1,75 1,6 1,7 1,7 2,05 1,65 1,85 1,65 1,35 1,7
5P 2 3 10 9 8 8 10 10 10 7 9 9 8 13 7
6P 12 10 2 3 3 3 2 4 4 8 2 6 1 0 1
7P 76,63 77,58 53,13 35,59 36,04 36,58 29,64 32,82 26,76 39,03 35,98 36,11 46,29 42,6 40,5

1P 1,22 1,43 1,55 0,97 1,05 1,28 1,02 1,26 1,1 1,45 1,71 1,71 1,25 1,17 1,14
2P 11,83 9,82 9,54 14,3 15,78 9,89 20,03 10,9 9,74 7,95 7,11 7,34 12,19 10,6 12,92
3P 14,17 19,08 10,27 15,72 12,43 11,61 15,39 13,66 13,09 12,37 11,83 12,89 10,75 12,58 15,11
4P 1,55 1,85 1,5 1,8 1,6 1,55 2 2 1,65 1,6 1,55 1,8 1,6 1,9 1,8
5P 10 10 10 8 8 10 5 4 9 9 11 6 9 5 7
6P 1 7 0 4 0 1 5 4 2 1 2 2 1 3 3
7P 69,28 97,48 51,25 62,64 50,63 50,71 49,51 40,7 42,98 33,68 33,72 30,47 49,98 39,26 41,38