POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr.Eugen Rašev, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Bc.Lucie Pytlová

Jméno oponenta práce:

PhDr.Ivana Vláčilová, Ph.D.

Název diplomové práce:

Vliv chůze naboso na posturální stabilizaci

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit okamžitý vliv venkovní chůze na posturální stabilizaci ve dvou souborech pomocí experimentu. První soubor testovaných jedinců (probandů) byl podroben chůzi naboso a druhý soubor chůzi v konvenční obuvi. Chůze probíhala ve venkovních podmínkách. Cílem bylo posoudit, zda chůze naboso může mít pozitivní vliv na stabilizační schopnosti probandů. Dalším cílem bylo posoudit, zda existuje vzájemný vztah mezi motorickými reakcemi na taktilní podráždění chodidel a způsobem chůze (v botách/bez bot).

1. Rozsah:

* stran textu 100 str.
* literárních pramenů (cizojazyčných) 108 z toho 57 českých a 51 cizojazyčných
* tabulky, grafy, přílohy 20 tabulek, 14 obrázků, 7 příloh a 10 grafů

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
Teoretický základ je dostatečný pro účely diplomové práce.
* vstupní údaje a jejich zpracování x
Zvolené téma je velmi aktuální vzhledem k "módním" trendům obouvání či neobouvání současné populace. Vstupní údaje jsou pro zpracování dostatečné, zpracování by mohlo být přehlednější s jasně formulovanými závěry.
* použité metody x
Použité metody jsou adekvátní ve vztahu k diplomové práci.

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>Cíle práce byly naplněny - studentka se zabývala posturální stabilizací a chůzí na boso a v obuvi. Nejasně jsou však formulovány otázky a hypotézy (viz níže) nebo jsou nejasně interpretovány výsledky?</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
<i>Teoretická část práce je dobře zpracována.</i>
logická stavba práce x
<i>Stavba práce splňuje požadavky diplomové práce, především druhá část práce je pro čtenáře nejasná a náročná. V kapitole výsledků postrádám jednoznačně formulované závěry! Vzhledem k množství parametrů hodnotící posturální stabilizaci jsou výsledky pro čtenáře nejasné, jako by studentka nechala čtenáře "at' si sám vybere, co vyšlo a co ne". Slabinou práce jsou nekonkrétně stanovené hypotézy (především H1)! Přesnější stanovení hypotézy by jistě vedlo k jasným závěrům, zda určitý parametr v rámci posturální stabilizace lze potvrdit, či vyvrátit. Práce by tak měla i větší klinický přínos.</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>V seznamu literatury je 10 zdrojů nevěrohodných či nevhodných (povětšinou jde o webové příspěvky bez známého autora, atd.), citace jsou psané nejednotnou formou (jména autorů kapitákově x malá písmena), citace časopisů jsou psány zbytečně s příliš dlouhými odkazy na jejich webové úložiště. V textu v případě užití více zdrojů nejsou citace řazeny ani abecedně ani chronologicky.</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>Neobjektivně je hodnocena posturální bolest zad, eventuálně je nepřesný popis metodiky - studentska jen uvádí bolest zad na škále 1-10 po delším monotónním sezení - bez bližší specifikace, co znamená po delším sezení a stání? Dále zvolené metody jsou pro účely diplomové práce dostatečné. Opětovně se vracím k formulaci otázek a hypotéz, otázka (3) zjišťuje vztah, tedy korelaci, ale u (H2) zjišťujeme rozdíl mezi skupinami? Závěry tedy odpovídají na otázky nebo na hypotézy? Diskuse je psaná příliš obecně a jen malá část textu se zabývá diskusí k jednotlivým parametrům posturální stabilizace.</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>text práce je přehledně zarovnan a upraven, k závěrům či výsledkům mohlo být v textu využito tučné písmo pro zvýraznění, nevhodně jsou voleny barvy písma v tabulkách - oranžová a červená barva.</i>

stylistická úroveň x
<i>Některé zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratk: např: OS, BS jsou použity ve výzkumných otázkách (str.49) a čtenář tak velmi těžko rozumí tak důležitému obsahu otázky! Vysvětlení se čtenáři dostává až na str.51. Drobné překlepy (str.76 zelení tučné písmo, atd.) či pravopisné chyby (viz str.50 - Společný rys větší části probandů byli...).</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

Téma je velmi aktuální a zasluhovalo by další vědecké bádání, které by přineslo konkrétní výsledky využitelné pro klinickou praxi.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Studentka si zvolila velmi zajímavé téma. Jeho zpracování však bylo velmi obšírné, což ne vždy je přínosné. Prosím odpovězte na tyto otázky: Jak jste si definovala posturální stabilizaci? Proč bylo zvoleno tolik parametrů k hodnocení posturální stabilizace? Proč jsou uváděny výsledky jako průměry a jako mediány? Jaká byla chyba měření? Prokázala bosá skupina lepší posturální stabilizaci než skupina obutá? Jak využijete výsledky vaší práce v klinické praxi?

6. Doporučení práce k obhajobě:

NE ANO
---- -----

7. Navržený klasifikační stupeň

2-3 dle obhajoby

Datum: 31.8.2016

PhDr.Ivana Vláčilová, Ph.D.